
 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Servizio Ufficio Genio Civile Catania 

Ing. Capo 
 
OGGETTO: Progetto per la demolizione selettiva e meccanica dell’edificio “Padiglione di 
Cardiologia” all’interno del P. O. Vittorio Emanuele di Catania. 

CUP: G66D20000070002  

DETERMINA N° 154  DEL 20/10/2020 

 Il sottoscritto Dott. Ing. Natale Zuccarello, Ingegnere Capo del Servizio dell'Ufficio del 

Genio Civile di Catania, 

- Visto il D.D.G. n. 254/2020 del Dipartimento Regionale Tecnico, con il quale, come primo 

adempimento per l’avvio della procedura finalizzata a valorizzare il complesso storico-

monumentale in argomento, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento lo scrivente 

Natale Zuccarello, Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania; 

- Visto il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico n. 641/2020 con il 

quale è stato costituito il gruppo di progettazione per l’intervento di demolizione selettiva di alcuni 

degli edifici costituenti l’ex Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele e S. Marta e nominato 

progettista e coordinatore del gruppo l’ing. Luigi Messina; 

- Visto il progetto esecutivo relativo alla demolizione selettiva e meccanica dell’edificio “Padiglione 

di Cardiologia” all’interno del P. O. Vittorio Emanuele di Catania; 

- Vista la Relazione concernente lo stato di consistenza dell’immobile oggetto di demolizione 

redatta dall’ing.  Luigi Messina, incaricato del Coordinamento  della  progettazione dell’intervento 

in oggetto, 

DETERMINA 

- di approvare la relazione redatta dal progettista coordinatore ing. Luigi Messina, funzionario di 

quest’ufficio, concernete lo stato di consistenza volumetrica dell’edificio “Padiglione di 

Cardiologia” all’interno del P. O. Vittorio Emanuele di Catania, per il quale il progetto prevede la 

demolizione selettiva e controllata; 

- di dare atto che il volume urbanistico complessivo del fabbricato da demolire calcolato nella citata 

relazione oggetto della presente determina ammonta complessivamente a mc 2.231,96. 



 La presente determina è finalizzata ad individuare la volumetria urbanistica complessiva del 

fabbricato oggetto di demolizione che potrà essere delocalizzata, nel rispetto delle normative 

urbanistiche e degli strumenti di pianificazione, per gli usi consentiti quale trasferimento di cubatura 

edilizia in fondi della stessa proprietà. 

 La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio del Genio 

Civile di Catania. 

Il Dirigente Capo Servizio 
Ing. Natale Zuccarello 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 
del D.lgs. n. 39/93) 


